·
气体罗茨（腰轮）流量
计
使
用
说
明
书

注 ； 空 气 的 标 准 组 成 ， 以 摩 尔 分 数 表 示 为 ：
N2:0.7809 O2:0.2095 Ar:0.0093 CO2:0.0003
附录三 订货须知
1.用户订购产品时应根据管道公称通径、公称压力、流量范围、
介质最高压力介质温度范围及环境条件选择合适的规格，当使用在危
险场所时必须注明防爆的具体要求。
2.流量计出厂时的标准输出配置：带有工况脉冲信号输出和 485
通讯接口（5 线制），需要其他输出方式或功能时，请在订货时说明。
3.用户在订货时，请按以下格式详细正确填写：
ZJ- - - - - - - -
流量计型号
流量计公称通径
精度等级（1、1.5 级）
管道压力 （压，Mpa）
介质压力
介质温度范围（℃）
介质类型
附属条件
表 1 流量计基本参数
公称通径
（mm）
流量范围
（m³/h）
始动流量
（m³/h）
压力损失
（kPa）
公称压力
（MPa）
介质温度
（℃）
DN25 1 ～25 0.05 100
1.6 -20～50
DN40 1 ～40 0.1 140
DN50
2 ～65 0.15 150
2 ～100 0.2 120
DN80
2.5 ～160 0.25 170
3 ～250 0.25 190
DN100
3 ～400 0.65 150
4～500 0.7 200
DN150
8～650 1.2 500
15～1000 1.5 500
智能体积修正仪
使用说明书
一． 概述
智能体积修正仪是气体罗茨、涡轮、旋进漩涡、涡街、工业皮膜表等带
脉冲信号输出的气体流量计配套而设计生产的智能化二次仪表，一种用于气体流
量测量的精密计量仪器，该产品是我公司引进国内外先进技术结合自身产品精心
研发而成。
本智能体积修正仪考虑到气体的可压缩性，体积量与介质的温度、压力密
切相关，通过温度、压力传感器，跟踪介质的温度和压力变化，将工况流量直接
转换成标准状态下的流量，保证了计量的准确性。ZFC 智能体积修正仪可广泛
用
于石油、化工、电力、工业用锅炉等燃气计量和燃气调压站，输配气管网天然气、
城市天然气计量等领域。
二． 主要特点
⚫ 智能一体化设计可动态检测介质的温度与压力，并进行自动补偿和压缩因子
修正，直接显示气体的瞬时体积流量、标准体积总量、介质温度、压力、电
池容量。
⚫ 先进的微机技术与高性能的单片机，使整机功能更强大、性能更优越。
⚫ 先进的双电源微功耗高新技术，整机功耗低，既能凭内电池长期供电运行（锂
电池可用 5 年），又可接外电源供电运行。
⚫ 大屏幕背光 LCD 显示（外电源供电时），在较暗环境下可清晰直观读数。
⚫ 按流量曲线分段线性修正确保计量精度。
⚫ 修正仪带有脉冲信号输出，也可根据用户需要输出 4～20mA 标准模拟信号，
IC 卡定量脉冲信号等多种信号。
⚫ 采用 RS485 接口 MODBUS 协议：可与专用 MODEM 配套，通过网络构
建自